
 
Un originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna Tel. 051.6103229 Fax 051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

1 

  

 

 

 

 

 

   

  Oggetto: Procedura mediante trattativa diretta sul mercato elettronico, per la fornitura 

e posa di pellicole antisolari nella sala server sita in Via Marco Polo, 60 a Bologna.  

DETERMINA A CONTRARRE 

   

 Premesso che: 

 

- Con mail del 22/03/2022, L’Ufficio Tecnologie e Innovazione, segnalava la necessità di 

garantire condizioni climatiche ottimali nella sala server posta al primo piano in Via Marco 

Polo, 60 a Bologna, al fine di garantire il corretto funzionamento degli apparati ivi presenti: 

dispositivi di rete, centrale telefonica, NAS; 

- nella sala server era già presente un impianto di condizionamento; 

- si riteneva tuttavia opportuno, migliorare le condizioni climatiche della sala server, evitando 

al contempo, l’effettuazione di interventi molto invasisi; 

- pertanto, veniva presa in considerazione la posa di pellicole antisolari oscuranti ai vetri delle 

finestre della sala server; 

- alla società Solaris Films srls, di Castelfranco Piandiscò (AR) cf / p. iva 02223380516, leader 

nella fornitura di pellicole antisolari, veniva richiesto di effettuare un sopralluogo in data 

7/4/2022; 

- la predetta società, in seguito al sopralluogo, proponeva la fornitura e posa di due diverse 

tipologie di pellicole molto performanti, appositamente realizzate per essere installate su 

superfici vetrate sottoposte a continuo irraggiamento solare, con la caratteristica di poter 

schermare fino al 94% di energia solare ed inviava un preventivo1 pari ad € 1.674,00 a corpo 

iva esclusa; 

- il predetto preventivo, comprensivo anche dei costi per l’utilizzo di un trabattello, veniva 

considerato congruo;  

- sono state verificate la regolarità contributiva, il casellario giudiziale della società e del 

rappresentante della stessa e la regolarità fiscale della predetta società;  

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 prevede che, per affidamenti di importo 

inferiore a € 40.000, si possa ricorrere all’affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici;  

- per l’affidamento degli interventi in oggetto si procederà ad attivare lo strumento della 

trattativa diretta previsto dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione in cui, il 

servizio richiesto, è presente con il Bando denominato “Beni; materiali elettrici da 

costruzione e ferramenta”; 

                                                 
1 Prot. n. 30679 del 13.04.2022 

 
 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

AGE.AGEDREMR.REGISTRO COMUNICAZIONI INTERNE.0000669.02-05-2022.R

mailto:dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it


 
Un originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna Tel. 051.6103229 Fax 051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

2 

- ai sensi dell’art. 32 D. Lgs. 50/2016, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- con Disposizione Organizzativa n. 9/2022, prot. n. 14/RCI del 03 gennaio 2022, la Direttrice 

Regionale ha attribuito la delega di firma alla dott.ssa Concepita Chionna per i contratti a 

fornitore unico fino a 40.000 euro. 

 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

IL CAPO UFFICIO RISORSE MATERIALI 

DETERMINA 

 

di affidare, mediante trattativa diretta sul MEPA, il servizio di fornitura e posa di pellicole antisolari 

nella sala server sita in Via Marco Polo, 60 a Bologna alla società Solaris Films Srl, di Castelfranco 

Piandiscò (AR) cf / p. iva 02223380516. 

 

A tal riguardo stabilisce che: 

 

 l’oggetto del contratto è costituito dalla fornitura e posa in opera di pellicole antisolari nella 

sala server sita in Via Marco Polo, 60 a Bologna; 

 l’importo complessivo dell’appalto sarà pari ad € 1.674,00 a corpo oltre iva; 

 il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con modalità elettronica;  

 la copertura finanziaria dell’intervento è garantita con le somme iscritte nel budget 

economico della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna;  

 le funzioni di Responsabile del Procedimento e di Direttore dell’Esecuzione del contratto che 

verrà stipulato saranno espletate, ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 111 del D.lgs. 50/2016 dalla 

Dott.ssa Concepita Chionna; 

 per tutto quanto non previsto nel presente documento, si rinvia alla documentazione prevista 

per tale procedura e al Bando di Abilitazione del MEPA; 

 il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle Entrate – 

Emilia Romagna, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Avvisi e Bandi di gara”, 

ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016.  

 

                                 Il Capo Ufficio  

                              Concepita Chionna  

 
                                 Firmato digitalmente 

              (Firma su delega della Direttrice  Regionale Rossella Orlandi) 
 

      

mailto:dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it

